
 

 

COPIA 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.19 IN DATA 26/03/2021 
 

OGGETTO: 

TARI - INTERVENTI SULLA TASSA RIFIUTI PER L'ANNO 2021 A SEGUITO 

EMERGENZA SANITARIA COVID-19.           

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTISEI del mese di MARZO alle ore VENTI e 

minuti ZERO nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco Sì 

3. BONO ILARIA - Consigliere Sì 

4. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Consigliere Sì 

5. MAZZA FRANCESCA - Consigliere Sì 

6. LEGGERI FABRIZIO - Consigliere Sì 

7. DELMONICO DIEGO - Consigliere Sì 

8. CREVANI NICOLAS - Consigliere No 

9. ANDRINI GIOVANNI - Consigliere Sì 

10. PICCOLO ANDREA - Consigliere No 

11. DAL VERME GIACOMO GIOVANNI - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Richiamati l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020, che consente agli 

organi collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza. 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor LODIGIANI SERGIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



 

 

 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 
Parere preventivo allegato alla Delibera del Consiglio Comunale  

N. 19 del 26/03/2021 

 

OGGETTO: 

TARI - INTERVENTI SULLA TASSA RIFIUTI PER L'ANNO 2021 A SEGUITO 

EMERGENZA SANITARIA COVID-19.           

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 19/03/2021 Barbara Ferri F.to Barbara Ferri 

Regolarità 

Contabile 

Favorevole 19/03/2021 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che l’odierna seduta di Consiglio Comunale si è svolta in presenza per il Sindaco e per i 

Consiglieri Marini, Tagliabue, Leggeri, Delmonico e Andrini, mentre per i Consiglieri Bono, Mazza 

e Dal Verme si è svolta in videoconferenza, a norma dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e dell’art. 36 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. 

n. 37 del 14/11/2020, che consente agli organi collegiali di svolgere le proprie sedute in 

videoconferenza; 

 

Considerato che l’art. 1, comma 527 L. 205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (ARERA) specifiche competenze per l’elaborazione del nuovo metodo 

tariffario applicabile al settore dei rifiuti, destinato ad omogeneizzare le modalità di 

predisposizione dei Piani Economici Finanziari; 

 

Considerato che la grave emergenza collegata alla diffusione del Coronavirus ha imposto al 

Governo una riflessione riguardo alla possibilità per i Comuni di provvedere all’adozione di alcuni 

atti fondamentali per l’applicazione dei propri tributi nell’anno 2020, a fronte dell’impossibilità di 

rispettare le scadenze precedentemente fissate da parte dello stesso legislatore; 

 

Considerato che, a tal fine, il Governo ha emanato il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, avente ad oggetto 

«Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19» (cd. «Decreto Cura - Italia»); 

 

Dato atto che l’Autorità, per l’anno 2020, ha disegnato i seguenti schemi: 

- attività “chiuse per legge e successivamente riaperte”, una riduzione della parte variabile che 

prevede la ridefinizione del coefficiente di produzione Kd sulla base dei giorni di chiusura 

stabiliti dai provvedimenti governativi (e – presumibilmente – anche regionali); 

- attività “ancora soggette a chiusura”, una riduzione della parte variabile della tariffa tramite la 

riduzione dei valori del coefficiente Kd pari al 25%; 

- attività che “potrebbero risultare sospese”, per le quali l'Autorità rimanda la decisione agli “Enti 

territorialmente competenti”, chiamati a stabilire i giorni di chiusura cui parametrare 

l'agevolazione, non è chiaro sulla base di quale “competenza” specifica; 

- attività “non soggette a sospensione per emergenza”, per le quali dovrebbe essere l’Ente 

territorialmente competente (e non il Comune) a valutare riduzioni tariffarie “commisurate ai 

minori quantitativi di rifiuti prodotti”, da dimostrare “documentalmente” (articolo 2 della 

deliberazione n. 158); 

 

Considerato che, per l’anno 2021, l’Ufficio Tributi ha simulato le variazioni tariffarie, come indicato 

da ARERA nella delibera dell’anno 2020 e la minore spesa a carico delle attività soggette al lock-

down è poco rilevante rispetto alle ripercussioni finanziare avute nel periodo di chiusura forzata e 

nei successivi mesi a causa delle misure di distanziamento sociale da rispettare; 

 

Visto che l’Amministrazione Comunale, tenendo conto del carico fiscale gravante sulle attività non 

domestiche comprese nella banca dati TARI dell’Ente, intende accordare, ai sensi dell’art. 1 comma 

660 Legge n. 147/2013, agevolazioni di dimensioni più ampie rispetto a quanto previsto 

dall’Autorità, introducendo le percentuali di riduzione della tariffa (parte fissa e variabile) nelle 

seguenti misure: 



 

 

- 30%: tale agevolazione sarà accordata a tutte le utenze non domestiche comprese nella banca 

dati TARI dell’Ente che, a vario titolo, sono state interessate indirettamente dalla situazione 

emergenziale (escluse le categorie Case di cura e riposo - Uffici, agenzie, studi professionali - 

Banche ed istituti di credito - Edicola, farmacia - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi 

e formaggi, generi alimentari; 

- 85%: tale agevolazione sarà accordata a tutte le utenze non domestiche comprese nella banca 

dati TARI dell’Ente che, a vario titolo, sono state interessate direttamente dalla situazione 

emergenziale con chiusura al pubblico totale e/o parziale dell’attività per significativi periodi 

dell’anno, incluse le lavanderie; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI, approvato con deliberazione di C.C.  

n. 11 del 30/04/2020, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 29 del 09/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono 

state approvate le tariffe della TARI per l’anno 2020, riconfermando quelle deliberate nell’anno 

2019; 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 18 del 26/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

validato ed approvato il Piano Economico Finanziario (PEF) per l’anno 2021 ed approvate le 

relative tariffe; 

 

Considerato che le agevolazioni di cui sopra determineranno, per l’anno 2021, un minor gettito 

TARI stimato in € 3.822,66, calcolato su un importo di € 6.440,26 (previsione TARI 2021) per le 

tariffe delle utenze non domestiche come sopra specificato (parte fissa + parte variabile) che verrà 

finanziato con l’applicazione dell’avanzo vincolato (ad avvenuta approvazione del rendiconto 

2020) di cui al Fondo previsto dall'articolo 106 del D.L. n. 34/2020, integrato dall'articolo 39 del D.L. 

n. 104/2020 codice di spesa U.01.04.01.02.003 cap. 380/6/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023, 

gestione competenza 2021, in fase di approvazione; 

 

Ritenuto che la presente deliberazione, in forza delle norme sopra richiamate, ha natura 

regolamentare e pertanto necessita del parere dell’Organo di Revisione, per quanto disposto 

dall’art. 239, comma 1, lett. b), punto 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e acquisito il parere 

favorevole dell'organo di revisione in data 22/03/2021 allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del Responsabile del Servizio Tributi e visto il 

parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. DI APPROVARE le percentuali di riduzione della tariffa per le utenze non domestiche 

comprese nella banca dati TARI dell’Ente (parte fissa e variabile) nelle seguenti misure: 



 

 

- 30%: tale agevolazione sarà accordata a tutte le utenze non domestiche comprese nella 

banca dati TARI dell’Ente che, a vario titolo, sono state interessate indirettamente dalla 

situazione emergenziale (escluse le categorie Case di cura e riposo - Uffici, agenzie, studi 

professionali - Banche ed istituti di credito - Edicola, farmacia - Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari; 

- 85%: tale agevolazione sarà accordata a tutte le utenze non domestiche comprese nella 

banca dati TARI dell’Ente che, a vario titolo, sono state interessate direttamente dalla 

situazione emergenziale con chiusura al pubblico totale e/o parziale dell’attività per 

significativi periodi dell’anno, incluse le lavanderie; 

 

3. DI DARE ATTO che le agevolazioni in questione sono riduzioni tariffarie “episodiche ed 

atipiche”, da ricondurre all’imprevista situazione di emergenza sanitaria che ha avuto 

ripercussioni dirette sulla situazione economica e finanziaria delle attività presenti sul 

territorio; 

 

4. DI DARE ATTO, altresì, che le agevolazioni una tantum, di cui al punto precedente, 

determineranno, per l’anno 2021, un minor gettito TARI stimato in € 3.822,66, calcolato su un 

importo di € 6.440,26 (previsione TARI 2021) per le tariffe delle utenze non domestiche come 

sopra specificato (parte fissa + parte variabile) che verrà finanziato con l’applicazione 

dell’avanzo vincolato (ad avvenuta approvazione del rendiconto 2020) di cui al Fondo 

previsto dall'articolo 106 del D.L. n. 34/2020, integrato dall'articolo 39 del D.L. n. 104/2020; 

  

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 53, comma 16, 

legge n. 388 del 2000, il 1° gennaio 2021; 

 

6. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante la pubblicazione sul 

proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata. 

 

 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma –                                    

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BELLOMO DANIELE 

___________________________________ 

 
 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire da oggi come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del                                              

D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. 

 

 

Colli Verdi, 30/03/2021 Il Segretario Comunale 

F.to BELLOMO DANIELE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Colli Verdi, 30/03/2021 Il Segretario Comunale 

BELLOMO DANIELE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09/04/2021 

 

 

❑ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

 

 

Colli Verdi, 13/04/2021 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  BELLOMO DANIELE 

 

 


